

**JULIO MARTÍN LAZO PICCARDO**

Calle David Samanez Ocampo 262 dpto. 201

San Isidro

T. 221-0182 – 9996 8215 – 9816 9535 – 9595 1042 (RPM \*49932)

E-mails: lazo1503@yahoo.com

jlazop@gym.com.pe

---

**RESUMEN**

Ejecutivo Senior, abogado y conciliador extrajudicial peruano con Maestría en el Reino Unido en Economía Política Internacional y amplia experiencia en el sector privado, habiendo ocupado cargos de responsabilidad y realizado labores de asesoría en Empresas de Servicios Privadas. Alta capacidad para el análisis de situaciones legales complejas. Experiencia en temas vinculados a la administración empresarial privada (derecho tributario, laboral y comercial) negociaciones de temas laborales (remuneraciones, condiciones de trabajo, conflictos laborales, planteamientos y estrategias de contratación, desarrollo y culminación de relaciones laborales), individuales o grupales, temas de seguridad social y salud como conciliador extrajudicial y arbitro del Centro de Conciliación y Arbitraje de la Superintendencia de Entidades Prestadoras de Salud, temas de sistemas de gestión ambiental y de seguridad industrial como Especialista Legal, y en temas de contrataciones y adquisiciones del Estado (elaboración de propuestas técnicas en procesos de selección, solución de controversias administrativas (recursos de apelación y revisión), contratación, y negociaciones en el desarrollo de contratos. Habilidad para organizar el tiempo, trabajo bajo presión y adoptar decisiones con celeridad. Dominio de inglés y francés y manejo de procesadores de textos y bases de datos legales.

**EXPERIENCIA PROFESIONAL**

**GyM S.A.**

**Enero 2006 – Actualidad**

- Asesor Legal
  - Asesoría legal en derecho civil, laboral, tributario, ambiental y de salud y seguridad ocupacional.
  - Elaboración y revisión de contratos y otros documentos legales (civiles, comerciales y laborales).
  - Coordinación con las áreas administrativas y operativas de la empresa en materias legales.
  - Coordinación con Estudios de Abogados en Procesos Judiciales, Arbitrales y Administrativos seguidos por o contra la empresa.

**BUREAU VERITAS DEL PERU S.A.**

**Noviembre 95 – Diciembre 2005**

**(antes Bureau Veritas S.A. Sucursal en el Perú)**

- Asesor Legal
  - Elaboración y revisión de informes legales (en materia de derecho tributario, laboral, comercial, civil, administrativo y en contrataciones y adquisiciones del Estado).
  - Elaboración y revisión de contratos (civiles, comerciales y laborales).

- Elaboración y revisión de poderes.
- Revisión de las Actas de Directorio, Juntas de Accionistas y Registro de Matrícula de Acciones de la empresa.
- Coordinación con las áreas administrativas y operativas de la empresa en materias legales.
- Coordinación de las acciones del Representante Legal de la empresa en Bolivia.
- Coordinación con Estudios de Abogados en Procesos Judiciales, Arbitrales y Administrativos seguidos por o contra la empresa.
- Patrocinio Legal en Procesos Judiciales y Administrativos seguidos por o contra la empresa.
- Negociación de contratos, acuerdos comerciales y gestiones de cobranzas con clientes de la empresa.
- Negociación de contratos laborales, solución de controversias laborales y negociación de culminación de contratos de trabajo, individuales o colectivos.
- Participación en Diagnósticos Ambientales y Diagnósticos en Salud y Seguridad Ocupacional a clientes de la empresa para la implementación de los Sistemas de Gestión Ambiental Norma ISO 14000 y de Gestión de Salud y Seguridad Ocupacional Norma OHSAS 18001. A continuación se detallan los servicios brindados a diversas empresas en estos rubros:
  - Empresa PETROLEOS DEL PERU S.A. - Implementación ISO 14001 - mayo 2002
  - Empresa MINSUR S.A.- Diagnóstico ISO 14001 - abril 2002
  - Petrotech Peruana - Implementación ISO 14001- Junio 2003
  - Minera Barrick Misquichilca - Implementación ISO 14001- Julio 2003
  - Corporación José R. Lindley - Implementación ISO 14001- Julio 2003
  - Tabacalera Nacional - Diagnóstico ISO 14001 - noviembre 2003
  - Grupo Glencore - Diagnóstico OHSAS 18001 - julio 2004
  - Anglo American Perú - Diagnóstico ISO 14001 - enero 2005
- Preparación de materiales y dictado de cursos sobre Legislación Ambiental y Legislación sobre Seguridad e Higiene Ocupacional (Norma OHSAS 18001).
- Preparación de materiales y dictado de cursos sobre Legislación Laboral y sistemas de responsabilidad social (Norma SA 8000).
- Participación como Especialista Legal en Auditorías de Certificación de Sistemas de Gestión Ambiental (Norma ISO 14001), Sistemas de Gestión de Salud y Seguridad Ocupacional (Normas OHSAS 18001) y Sistemas de Calidad (Norma ISO 9001). Al respecto se detallan los servicios brindados a diversas empresas en estos rubros
  - Empresa de Generación Eléctrica de Arequipa S.A. - Certificación ISO 14001 - OHSAS 18001- diciembre 2002
  - Moly Cop - Adesur S.A. - Certificación OHSAS 18001 - diciembre 2002
  - Transportes y Almacenamiento de Líquidos S.A. - Certificación ISO 14001 - OHSAS 18001 - febrero 2003
  - Servicio Nacional de Adiestramiento en Trabajo Industrial -SENATI - Certificación ISO 14001 - marzo 2003
  - Tecnofil S.A. - Certificación ISO 14001 - junio 2003
  - Duke Energy International Egenor S.A. - Certificación ISO 14001 - OHSAS 18001 - julio 2003

- Alusud Perú S.A. - Certificación ISO 14001 - setiembre 2003
  - Terminal Internacional del Sur. S.A.- Certificación OHSAS 18001 - setiembre 2003
  - Cifarma S.A. - Re-certificación ISO 14001 - octubre 2003
  - Unión de Cervecerías Peruanas Backus & Jhonston S.A.A.- Seguimiento 1/2 ISO 14001 -noviembre 2003
  - OSIPTEL - Certificación ISO 9001:2000 - noviembre 2003
  - Sociedad Minera El Brocal - Pre-certificación ISO 14001-OHSAS 18001 - diciembre 2003
  - Peruana de Combustibles S.A. - Certificación ISO 14001 - diciembre 2003
  - Sociedad Minera El Brocal – Certificación ISO 14001-OHSAS 18001 – febrero 2004
  - Moly Cop – Adesur S.A. – Pre-certificación y Certificación ISO 14001 – febrero 2004
  - Consorcio Minero Horizonte – Certificación OHSAS 18001 – marzo 2004
  - Moly Cop – Adesur S.A. – Certificación Sistema Integrado ISO 9001-ISO14001-OHSAS 18001 – mayo 2004
  - Terminal Internacional del Sur S.A. – Re-certificación ISO 9001 e ISO 14001 y seguimiento 1/2 OHSAS 18001 – julio 2004
  - Consorcio Minero Horizonte – Certificación ISO 14001 – setiembre 2004
  - Alusud Perú S.A. – Re-certificación ISO 14001 – enero 2005
  - Austral Group S.A.A. – Certificación ISO 14001 – febrero 2005
  - Compañía Minera Raura – Certificación ISO 14001 – octubre 2005
- Procesos de Reestructuración Patrimonial.

#### **BIVAC DEL PERU S.A.C.**

**Noviembre 95 – Diciembre 2005**

- Asesor Legal
  - Elaboración y revisión de informes legales (en materia de derecho tributario, laboral, comercial, civil, administrativo y en contrataciones y adquisiciones del Estado).
  - Elaboración y revisión de contratos (civiles, comerciales y laborales).
  - Elaboración y revisión de poderes.
  - Revisión de las Actas de Juntas de Accionistas y Registro de Matrícula de Acciones de la empresa
  - Coordinación con las áreas administrativas y operativas de la empresa en materias legales.
  - Coordinación de las acciones del Representante Legal de la empresa en Bolivia.
  - Patrocinio Legal en Procedimientos Administrativos Tributarios y Laborales seguidos con la empresa.
  - Procesos de Reestructuración Patrimonial.
  - Negociación de contratos laborales, solución de controversias laborales y negociación de culminación de contratos de trabajo, individuales o colectivos.
  - Negociación de contratos, acuerdos comerciales y gestiones de cobranzas con clientes de la empresa.

**CENTRO DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DE LA SUPERINTENDENCIA DE ENTIDADES PRESTADORAS DE SALUD** Agosto 2002 - Actualidad

- Conciliador Extrajudicial y Arbitro en temas de Salud y Seguridad Social

**ESTUDIO FLINT ABOGADOS S.C.R.L.**

**Mar. 2004 – Ene. 2005**

- Asesoría legal a clientes del Estudio en temas laborales y previsionales (Genfar Perú, Pacific Credit Raitings, Chemonics, Equi Perú).
- Participación en Due Dilligence (en la especialidad de medio ambiente) para la empresa Peruvian Goldfiels

**ESTUDIO FLINT - ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA**

**May. 2004 – Ene. 2005**

- Abogado contratado como integrante del equipo de trabajo encargado de la resolución de expedientes administrativos sancionadores en temas de hidrocarburos, de la Gerencia de Fiscalización en Hidrocarburos de OSINERG

**COMISION ESPECIAL DE ALTO NIVEL (MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES)** Octubre 99 – Octubre 2000

- Secretario Ejecutivo
- Revisión de Casos en materia de Derechos Humanos seguidos contra el Estado Peruano ante Organismos Internacionales, principalmente ante la Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH) de la OEA.
- Coordinación con diversos sectores del Estado peruano en la elaboración de propuestas de soluciones amistosas en los casos de Derechos Humanos seguidos contra el Estado Peruano ante Organismos Internacionales.
- Participación en Sesiones ante Organismos Internacionales en casos seguidos contra el Estado Peruano en materia de Derechos Humanos (CIDH en Washington y ONU en Ginebra).

**DUANY, INDACOCHEA & KRESALJA ABOGADOS**

**Agosto 90 - Abril 91**

Practicante

**ACTUALIZACION PROFESIONAL**

**Ilustre Colegio de Abogados de Lima (CAL)**

**Dic. 2004 – Ene. 2005**

Diplomado en Derecho Ambiental

**Centro de Conciliación y Arbitraje de la Superintendencia de Entidades Prestadoras de Salud**

**Jul. 2002**

III Curso de Conciliación en Salud

**Centro Cultural Pontificia Universidad Católica del Perú**

**Mar. 2002**

Seminario de “Actualización Laboral y Seguridad Social”

<b>Consejo Superior de Contrataciones y Adquisiciones del Estado (CONSUCODE)</b> Seminario "Texto Unico Ordenado de la Ley de Contrataciones y Adquisiciones del Estado y su Reglamento"	<b>Dic. 2001</b>
<b>Centro Peruano de Prevención y Solución de Conflictos (CEPSCON)</b> "Curso Internacional de Conciliación Extrajudicial"	<b>Jul. 99</b>
<b>Centro Cultural Pontificia Universidad Católica del Perú</b> "Programa de Actualización en Derecho Laboral y Seguridad Social"	<b>Oct. – Dic. 98</b>
<b>Centro Cultural Pontificia Universidad Católica del Perú</b> "Procedimiento Tributario y Cobranza Coactiva"	<b>Oct. 98</b>
<b>Instituto de Derecho Eclesiástico IDEC</b> "Il Jornada de Derecho Eclesiástico"	<b>May. 98</b>
<b>Bureau Veritas S.A. Sucursal en el Perú</b> "Sistema de Gestión Ambiental – Las Normas ISO 14000"	<b>Jul. 97</b>
<b>Proyecto de Análisis, Planeamiento y Ejecución de Políticas Económicas – PAPI</b> <b>Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual - INDECOPI</b> "La aplicación de derechos antidumping y derechos compensatorios en el marco de la Organización Mundial del Comercio"	<b>Ene. 97</b>
<b>Cámara de Comercio de Lima</b> <b>Cámara de Comercio Internacional CCI – Perú</b> "Conferencia Internacional de Arbitraje Comercial"	<b>Nov. 96</b>
<b>University of California, Berkeley, University Extension</b> "Programa de Negociación Avanzada"	<b>Mar. 96</b>
<b>Bureau Veritas S.A. Sucursal en el Perú</b> "Calidad Total – Norma ISO 9000"	<b>Dic. 95</b>
<b>Ilustre Colegio de Abogados de Lima (CAL)</b> "Curso Teórico – Práctico sobre el Código Procesal Civil"	<b>Oct. – Dic. 93</b>
<b>Ilustre Colegio de Abogados de Lima (CAL)</b> "Il Seminario sobre el Nuevo Código Procesal Civil"	<b>Oct. 93</b>

## **EDUCACION**

**MASTER IN ARTS  
INTERNATIONAL POLITICAL ECONOMY**  
Warwick University (Reino Unido)  
1994 -1995

**ABOGADO**

Pontificia Universidad Católica del Perú

1986 –1993

Tercio Superior

**DATOS PERSONALES**

Abogado de nacionalidad peruana, casado.

Fecha de nacimiento 15 de marzo de 1969

Dominio de los idiomas inglés y francés.